
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  

(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

Determ. n. 2031 del 28/11/2018 pag. 1/6

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO, INFRASTRUTTURE STRADALI E 
PROTEZIONE CIVILE 

 

Proposta n. 2189/2018 
 
 
Determ. n. 2031 del 28/11/2018 
 

 
Oggetto: ACCORDO QUADRO LAVORI DI M.S. LUNGO LE SSPP N 31 -35A-35B-36-39-
40-43-47-49-54-69-70-76-88- N.C. N. 01-09-15-24 SPC N. 02-03-04-07-08-09-11-12-13-
14-15-19-20 SPR N. 10 RICADENTI NELLA ZONA OVEST DEL LIBERO CONSORZIO 
COMUNALE DI AGRIGENTO - CUP B87H18004430002 - CIG 7709206E08 . 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO: 
CHE con disposizione dirigenziale n. 79 del 17/10/2018 , relativamente ai lavori in epigrafe 
sono stati conferiti i seguenti incarichi professionali al personale interno sotto elencato: 

Dipendente Incarico 
Ing. Filippo Napoli Progettista 
Ing. Ernesto Sferlazza Verificatore 
Dott. Roberto Bonfiglio Rup e Geologo 
Geom. Eduardo Salemi Funzionario tecnico 
Geom. Calogero Volpe Istruttore Tecnico e coordinatore sicurezza prog. 
Geom. Piero Barbaro Istruttore Tecnico 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 2031 del 28/11/2018 pag. 2/6

Geom. Carmelo Sciumè Istruttore Tecnico 
 
CHE il progetto relativo ai lavori è composto dei seguenti elaborati: 

• Relazione tecnica illustrativa; 
• Relazione geologica; 
• Planimetria generale 1/270.000; 
• Carta SS.PP. Zona Ovest 1/50.000; 
• Elenco prezzi; 
• Capitolato Speciale d’Appalto ; 
• Piano di sicurezza; 
• schema di contratto. 

 
CHE il quadro economico è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO 
A) LAVORI       

Importo lordo dei lavori € 535.000,00 (A) € 535.000,00 
A dedurre  Oneri per la sicurezza, non 

soggetti  a ribasso d’asta: € 16.050,00 (B)   
Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta € 518.950,00 (A-B)   

B) Somme a disposizione dell’Amm.ne       
I.V.A. al 22% su lavori €    117.700,00     

Spese di pubblicazione €. 4.500,00   
Diritti ANAC €. 375,00   

Competenze Tecniche 2% € 10.700,00   
    

Assistenza giornaliera art. 178 DPR 207/2010 €         1.725,00     
Totale somme a disposizione €  135.000,00    €.  135.000,00 

Importo complessivo     €  670.000,00 
 
CHE per il progetto in epigrafe è stato acquisito il CUP:  B87H18004430002 ; 
 
CHE relativamente alla gara da esperire è stato acquisito il CIG:  7709206E08; 
 
CHE il progetto è stato verificato in data 05/11/2018 dall'ing. Ernesto Sferlazza  in 
contraddittorio con i progettisti e validato il 08/11/2018 dal RUP; 
 
CHE per l'affidamento dei lavori di cui sopra può procedersi  ricorrendo alla procedura 
aperta di cui all'art. 60 del D.Lgs 50/2016 (codice degli Appalti); 
 
CHE avendo adottato la procedura aperta e trattandosi di lavori di importo inferiore alle  
soglie  di  cui all'articolo 35 del Codice degli Appalti, ai sensi del comma 9 dell'art. 36 
(contratti sotto soglia), il termine  per la ricezione delle offerte previsto nella procedura aperta 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 2031 del 28/11/2018 pag. 3/6

(almeno trentacinque giorni dalla data di trasmissione del bando di gara) può essere ridotto 
fino alla metà e quindi può essere fissato in 18 (diciotto) giorni; 
 
CHE ai fini dell’ammissione appare opportuno richiedere i requisiti di capacità economica-
finanziaria e tecnica – organizzativa di cui all'art. 83 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 
50/2016), nonché l'assenza di alcuna delle cause di esclusione dalla partecipazione alla 
gare di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti; 
 
CHE è stato redatto lo schema di capitolato speciale d’appalto per l’affidamento del servizio 
di che trattasi; 
 
VISTA la determinazione Commissariale n. 146 del 19/11/2018  di approvazione del  
documento  unico di programmazione 2018/2020 che contiene alla sezione operativa parte 
II° la programmazione  triennale delle OO.PP:  2018/2020; 
  
VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 147 del 19/11/2018, di 
approvazione del Bilancio di previsione 2018/2020;   
 
VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 160 del 27/11/2018, di 
approvazione del P.E.G. 2018; 
 
CHE l'importo complessivo del progetto ammonta ad €. 670.000,00 (Euro 
seicentosettantamila/00), graverà al capitolo 15514 art. 3 bilancio 2018/2020  di cui ai fondi 
Regionali  DDG. 385/2015; 
 
CHE la durata del servizio di che trattasi, è stata prevista per anni 1 (uno) e, comunque, 
fino alla concorrenza delle somme disponibili ; 
 
VISTO l’art.3 della L.n.136/2010, modificato dall’art.7 comma 4 del D.L. N,187/2000 che 
stabilisce l’obbligo per le Amministrazioni di acquisire il Codice Identificativo di Gara (CIG) 
da inserire, a prescindere dall’importo del contratto, sia nella richiesta di offerta sia 
nell’ordinativo di pagamento, tutto ciò ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO l'art. 47 comma 3 lett. n. del vigente Statuto il quale attribuisce ai Dirigenti dell'Ente 
la competenza ad assumere impegni con la modalità stabilite dal Regolamento di Contabilità 
in attuazione del piano esecutivo di gestione affidato ai sensi del Decreto Legislativo 
25/02/1995 n. 77 e successive modifiche ed integrazione; 
 
 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e ss.mm.ii. per brevità indicato come Codice dei Contratti; 
 
VISTO il D.P.R 05.10.2010 n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» nelle parti ancora 
in vigore e con le modifiche introdotte dal D.Lgs. 50/2016; 
 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 2031 del 28/11/2018 pag. 4/6

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011 Disciplina dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e 
successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e successive 
modifiche ed integrazioni. 
 
VISTO il D.P.R.S. n.13/2012 "Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I - Recepimento del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre; 
 
VISTO l'art. 24 della Legge n. 8/2016 , che introduce modifiche alla L.R. 12/2011 e al DPRS 
13/2012 ed in particolare il comma 4, in base al quale “tutti i riferimenti al decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, contenuti nella legge 
regionale n. 12/2011 e nel decreto del Presidente della Regione 31 gennaio 2012, n. 13, si 
intendono riferiti alle omologhe disposizioni previste dal decreto legislativo n. 50/2016 e dai 
relativi provvedimenti di attuazione”. 
 
ATTESTATO che non sussistono ipotesi di conflitto d' interessi ai sensi dell'art. 6 bis della 
L. n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici (dpr 62/2013); 
 
VISTO  l’art. 51 della Legge 142/90, così come recepito dalla L.R. N. 48/91 e loro successive 
modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del  18.08.2000; 
VISTA la L.R. 26/93; 
VISTO  l’O.R.EE.LL.; 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione. 

PROPONE 
Al titolare di P.O. del Settore Ambiente e Territorio, Infrastrutture Stradali e Protezione Civile 
l’adozione della seguente determinazione: 
1- APPROVARE il progetto dell'ACCORDO QUADRO L LAVORI DI M.S. LUNGO LE 
SS.PP. N. 31 -35A-35B-36-39-40-43-47-49-54-69-70-76-88- N.C. N. 01-09-15-24 SPC N. 
02-03-04-07-08-09-11-12-13-14-15-19-20 SPR N. 10 RICADENTI NELLA ZONA OVEST 
DEL LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO - CUP B87H18004430002 – CIG: 
7709206E08, ed il relativo schema di contratto che si allegano alla presente proposta per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
 
2- DISPORRE l’affidamento mediante procedura aperta di cui all'art. 60 del D.Lgs 
50/2016 secondo le modalità previste e per i lavori in premessa citati e fissando a 18 
(diciotto) giorni il termine limite per la presentazione delle offerte dalla pubblicazione del 
bando. 
 
3- DARE ATTO che l’affidamento avverrà con il criterio di aggiudicazione  del prezzo più 
basso determinato mediante ribasso sull'importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta pari ad 
€  518.950,00; 
 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 2031 del 28/11/2018 pag. 5/6

4- TRASMETTERE il progetto di che trattasi completo di allegati al gruppo Contratti e Gare 
per lo svolgimento delle procedure di gara, fino alla stipula del contratto; 
 
5- IMPEGNARE la somma di di € 670.000,00 comprensiva di IVA al capitolo 15514 art.3 
Bilancio 2018/2020 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato alla contabilità 
finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni. In 
considerazione del principio dell'esigibilità della spesa, le somme vanno imputate agli 
esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che 
segue, così come comunicato dal Settore Ragioneria: 
 

Anno di imputazione 
 

Anno Pagamento 
 

Cap.Art. 
 

Missione 
Programm

aTitolo 
Identificativo conto 

finanziario 
(V° livello dei conti 

armonizzato) 
2018 
Euro 

2019 
Euro 

2020 
Euro 

2018 
Euro 

2019 
Euro 

2020 
Euro 

15520/5 1005 2020109012  € 670.000,00 ---  € 670.000,00 --- 

6- TRASMETTERE alla Ragioneria, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal 
Regolamento di Contabilità, la presente determinazione; 
7- INVIARE copia in forma digitale della presente determinazione alla Direzione Generale-
Servizio Controllo di gestione; 
ALLEGATI: 

• Capitolato speciale di appalto 
• Schema di contratto 

 
                                     Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                   (Dott. Geol. Roberto Bonfiglio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL TITOLARE  DI P.O. 
VISTA la superiore proposta; 
VISTO l’art. 51 della legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il T.U.E.L., approvato co D.Lgs. n. 267 18.08.2000; 
VISTA la L.R. 26/93; 
VISTO l’O.R.EE.LL. 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 2031 del 28/11/2018 pag. 6/6

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
ATTESTATO che non sussistono ipotesi di conflitto d' interessi ai sensi dell'art. 6 bis della 
L. n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici (dpr 62/2013); 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
APPROVARE la superiore proposta redatta dal Responsabile Unico del Procedimento Dott. 
Roberto Bonfiglio, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa. 
 
 
AGRIGENTO, lì 28/11/2018 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(DI CARLO MICHELANGELO) 

con firma digitale 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La 
riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  
A G R I G E N T O  

(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE 

 
VISTO CONTABILE 

 
 

Determina N. 2031 del 28/11/2018 
 
 
 
Proposta n° 2189/2018 
 
Oggetto:  ACCORDO QUADRO LAVORI DI M.S. LUNGO LE SSPP N 31 -35A-35B-36-

39-40-43-47-49-54-69-70-76-88- N.C. N. 01-09-15-24 SPC N. 02-03-04-07-08-
09-11-12-13-14-15-19-20 SPR N. 10 RICADENTI NELLA ZONA OVEST DEL 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO - CUP B87H18004430002 - 
CIG 7709206E08 . 

 
Si rilascia il visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 55, della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così 
come recepito con la L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Impegno n. 39 del  29/11/18 di € 670.000,00 da gravare sul Cap. 15514 art. 3 Bil. 2019 
 
Agrigento li,29/11/2018 
 
 

Il Direttore del Settore Ragioneria Generale 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La 
riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 
 

copia informatica per consultazione


